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GEOMETRIYA FANIDA 
ISBOTLASHGA DOIR 

MASALALARNING 
O‘QUVCHILARDA 

DIVERGENT TAFAKKURNI 
RIVOJLANTIRISHDAGI 

DIDAKTIK IMKONIYATLARI
Davletov Davronbek Egamberganovich

Renessans universiteti, matematika va tabiiy fanlar kafedrasi dotsenti
ORCID: 0009-0001-8000-7653
Annotatsiya: Ushbu maqolada geometriyada isbotlashga doir masalalarning o‘quvchilarda divergent tafakkurni rivojlan-
tirishdagi didaktik imkoniyatlari nazariy-metodik jihatdan tahlil qilinadi. Divergent tafakkurning sermahsullik, moslashuv
chanlik va originallik ko‘rsatkichlari geometrik isbot faoliyati bilan bog‘liq holda yoritib berilgan. Maqolada ko‘p isbotli, 
ochiq va yarim ochiq, teskari, umumlashtiruvchi hamda problem-posing asosidagi geometrik topshiriqlar tasnifi taklif 
etilgan. Shuningdek, isbotlash jarayonining evristik kuzatish, g‘oyalar ishlab chiqish, dalillarni tanlash, qiyosiy tahlil hamda 
bilimlarni yangi vaziyatga tatbiq etish bosqichlaridan iborat metodik modeli ishlab chiqilgan.

Kalit so‘zlar: geometriya, isbotlash, divergent tafakkur, matematik kreativlik, ko‘p yechimli masalalar, problem-posing, 
Van Hiele darajalari, metodik model.
Abstract: This article provides a theoretical and methodological analysis of the didactic potential of proof-based geom-
etry tasks for developing students’ divergent thinking. The study demonstrates that fluency, flexibility, and originality of 
thinking are directly reflected in the search for alternative proof strategies in geometric problem solving. A classification 
of geometry proof tasks is proposed, including multiple-proof, open and semi-open, converse, generalizing, and prob-
lem-posing tasks. The article also develops a methodological model consisting of heuristic observation, idea generation, 
selection of arguments, comparative reflection, and strategy transfer.

Key words: geometry, proof, divergent thinking, mathematical creativity, multiple-solution tasks, problem posing, Van 
Hiele levels, methodological model.
Аннотация: В статье теоретико-методически анализируются дидактические возможности задач на доказатель-
ство в геометрии для развития дивергентного мышления учащихся. Показано, что такие показатели дивергентного 
мышления, как беглость, гибкость и оригинальность, непосредственно проявляются в поиске различных стра-
тегий геометрического доказательства. Предложена классификация геометрических задач: задачи с несколькими 
доказательствами, открытые и полуоткрытые, обратные, обобщающие, а также задачи типа problem-posing. Раз-
работана методическая модель организации доказательной деятельности, включающая эвристическое наблю-
дение, генерацию идей, отбор аргументов, сравнительную рефлексию и перенос стратегии.

Ключевые слова: геометрия, доказательство, дивергентное мышление, математическая креативность, задачи с 
множественными решениями, постановка задач, Уровни ван Хиле, методическая модель.

KIRISH
XXI asr ta’limida matematik savodxonlik tayyor formulalarni qo‘llash yoki standart algoritmlarni takrorlash 

bilan cheklanmaydi. U muammoli vaziyatni tahlil qilish, bir nechta strategiyani ko‘ra olish, tanlangan yo‘lni 
asoslash, natijani tekshirish va yangi vaziyatga ko‘chirish kompetensiyalari bilan tavsiflanadi. Shu nuqtai 
nazardan matematika darslarida kreativ tafakkur, xususan divergent fikrlash, tanqidiy tafakkur va deduktiv 
isbotlash madaniyatini yagona didaktik tizim asosida rivojlantirish dolzarb masalalardan biridir. Geometriya 
o‘quvchini bir vaqtning o‘zida matn, chizma, belgi, fazoviy tasavvur va mantiqiy xulosa bilan ishlashga undaydi. 
O‘quvchi shartlarni ajratadi, berilgan va izlanayotgan elementlar orasidagi bog‘lanishlarni aniqlaydi, yordamchi 
konstruksiyalar kiritadi, taxminni isbotga aylantiradi hamda dalillar zanjirini tekshiradi. Shu bois geometrik isbot 
tabiatan ikki tomonlama bilish faoliyati hisoblanadi: bir tomondan, u konvergent aniqlikni, ya’ni mantiqiy qat’iy-
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likni talab qiladi; ikkinchi tomondan esa divergent izlanishni, ya’ni turli isbot strategiyalarini yaratishni rag‘bat-
lantiradi.

Maqolaning dolzarbligi shundaki, amaldagi dars jarayonida isbotlash ko‘pincha tayyor namunani takror-
lashga, bitta “to‘g‘ri” yo‘lni eslab qolishga yoki yakuniy javobga tez yetib borishga yo‘naltiriladi. Bunday yonda
shuv deduktiv intizomni shakllantirishi mumkin, biroq o‘quvchilarning strategik tanlov, muqobil yo‘l izlash va 
isbotlarni qiyoslash kompetensiyalarini yetarli darajada rivojlantirmaydi. Natijada geometriyaning kreativ-
rivojlantiruvchi imkoniyatlari to‘liq namoyon bo‘lmaydi.

Tadqiqotning maqsadi – geometriyada isbotlashga doir masalalar orqali o‘quvchilarda divergent tafakkurni 
rivojlantirishning didaktik imkoniyatlarini aniqlash, ularni tasniflash hamda dars amaliyotida qo‘llashga mos 
metodik modelni taklif etishdan iborat.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Divergent tafakkur ilmiy adabiyotlarda bir muammo bo‘yicha ko‘p sonli, turli tipdagi va nisbatan original 

g‘oyalarni ishlab chiqish qobiliyati sifatida talqin qilinadi.
J. P. Guilford kreativlikni psixologik tadqiqot predmeti sifatida markazga olib chiqqan holda divergent 

fikrlashni ijodiy faoliyatning muhim komponenti sifatida asoslagan.
E. P. Torrance esa ijodiy fikrlashni baholashda sermahsullik, moslashuvchanlik, originallik va ishlab chiqil-

ganlik kabi ko‘rsatkichlarni amaliy diagnostika mezonlari sifatida qo‘llagan. Maktab matematikasida ushbu 
ko‘rsatkichlar, ayniqsa, geometrik masalalar, xususan isbotlashga doir topshiriqlar orqali tabiiy ravishda 
namoyon bo‘ladi. 

Nazariy asos sifatida uch yo‘nalishdagi manbalarga tayanildi.
Birinchi yo‘nalish – kreativlik va divergent tafakkur konsepsiyasidir. Guilford va Torrance ishlari diver-

gent tafakkurning psixologik mezonlarini belgilash imkonini beradi.
Ikkinchi yo‘nalish – matematik kreativlik, problem-solving va problem-posing tadqiqotlaridir. 

E. A. Silver muammoli yechish va masala tuzish faoliyatini matematik kreativlikni rivojlantiruvchi kuchli vosita 
sifatida izohlaydi; unda fluency, flexibility va novelty ko‘rsatkichlari markaziy o‘rin tutadi. R. Leikin ko‘p yechimli 
topshiriqlarni o‘quvchining matematik kreativligini kuzatish va rivojlantirish uchun samarali vosita sifatida 
asoslaydi.

Uchinchi yo‘nalish – geometrik tafakkur va isbot pedagogikasidir. Van Hiele modeli geometrik tafak-
kurning vizual, tahliliy, noformal deduktiv, formal deduktiv va qat’iylik darajalari orqali rivojlanishini ko‘rsatadi. 
Mazkur modeldan kelib chiqib, isbot topshiriqlari o‘quvchining tayyorgarlik darajasiga mos ravishda murakkab-
lashtirilishi lozim. Michael de Villiers isbotni faqat tasdiqlash vositasi emas, balki tushuntirish, tizimlashtirish, 
kashf etish va matematik muloqot vazifalarini bajaruvchi faoliyat sifatida talqin qiladi. Gila Hanna ham isbotning 
o‘quvchilarda tushunish, izlanish va vizual tadqiqot bilan bog‘liq jihatlarini alohida ta’kidlaydi.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Tadqiqot nazariy-metodik xarakterga ega bo‘lib, unda ilmiy adabiyotlarni tahlil qilish, konseptual taqqo-

slash, didaktik modellashtirish, topshiriqlarni tasniflash hamda metodik umumlashtirish usullaridan foydalanildi. 
Tadqiqotda quyidagi metodlardan foydalanildi:

1.	 Tizimli adabiyotlar tahlili – matematik ta’lim, divergent tafakkur, isbot pedagogikasi va matematik 
kreativlik bo‘yicha 15 dan ortiq xorijiy hamda mahalliy manbalar o‘rganilib, qiyosiy tahlil qilindi.

2.	 Geometrik misollar asosida qiyosiy tahlil – planimetriya kursidan tanlangan beshta klassik masala ko‘p 
yechimli yondashuv asosida tahlil qilindi.

3.	 Masala dizayni metodi – divergent tafakkur ko‘rsatkichlariga muvofiq masala turlarining tasnifi va metodik 
modeli ishlab chiqildi. 

4.	 Nazariy modellashtirish – besh bosqichli dars modeli hamda baholash mezonlari tizimi yaratildi.

Tadqiqot materiali sifatida 7-9-sinflar planimetriya kursida uchraydigan uchburchaklar, to‘rtburchaklar, 
aylana, o‘xshashlik, tenglik, perpendikulyarlik, parallellik va yordamchi konstruksiyalarga oid isbotlash masalalari 
tanlandi. Metodik modellashtirishda quyidagi tahlil birligi asos qilib olindi: geometrik isbotlash masalasi o‘quv
chida nechta kirish nuqtasini, nechta yordamchi konstruksiya variantini, nechta dalillash strategiyasini va nechta 
umumlashtirish imkoniyatini ochib beradi? Mazkur mezon asosida masalalar reproduktiv, qisman divergent va 
to‘liq divergent topshiriqlarga ajratildi.
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Reproduktiv topshiriq tayyor teoremani bir usul asosida qo‘llashni talab qiladi. Qisman divergent topshiriq 
esa bir natijaga olib boruvchi ikki yoki undan ortiq yechim yo‘lini izlash imkonini beradi. To‘liq divergent topshiriq 
nafaqat turli isbot yo‘llarini, balki yangi da’vo tuzish, teskari hukmni tekshirish, umumlashtirish, qarshi misol 
topish yoki dinamik geometrik muhitda invariantni aniqlash kabi faoliyatlarni ham talab qiladi.

TAHLIL VA NATIJALAR
Tahlil natijasida geometriyada isbotlashga doir masalalarning divergent tafakkurni rivojlantiruvchi sakkizta 

asosiy didaktik imkoniyati aniqlandi.

Birinchi imkoniyat – o‘quvchilarni masalani bir necha usulda isbotlashga yo‘naltirishdir. Bir geometrik 
da’vo uchburchaklar tengligi, o‘xshashlik, simmetriya, koordinata, vektor, aylana xossalari yoki transformatsi-
yalar orqali isbotlanishi mumkin. Masalan, teng yonli uchburchakda asosga tushirilgan mediananing balandlik 
va bissektrisa bo‘lishini uchburchaklar tengligi, simmetriya yoki koordinata usuli bilan asoslash mumkin. O‘quv
chi bir natijaga turli yo‘llar orqali erishganda, nafaqat yechimlar soni ortadi, balki ularning metodik farqlarini 
anglash qobiliyati ham rivojlanadi.

Ikkinchi imkoniyat – ochiq va yarim ochiq isbotlash masalalaridan foydalanishdir. Bunda o‘quvchiga 
tayyor maqsad emas, balki geometrik konfiguratsiya beriladi: “Bu rasm asosida qaysi tengliklar, parallelliklar 
yoki perpendikulyarliklarni isbotlash mumkin?” O‘quvchi dalillanishi mumkin bo‘lgan da’volar doirasini mustaqil 
ravishda aniqlaydi. Bu jarayon muammo qo‘yish faoliyati bilan uzviy bog‘liq bo‘lib, o‘quvchini bilimni passiv 
qabul qiluvchi emas, balki matematik muammolarni mustaqil shakllantiruvchi faol subyekt sifatida rivojlantiradi. 
Stephen Brown va Marion Walter tomonidan ishlab chiqilgan “what-if-not?” strategiyasi aynan mavjud shartni 
o‘zgartirish orqali yangi matematik savollar yaratishga yo‘naltirilgan.

Uchinchi imkoniyat – teskari va umumlashtiruvchi masalalar bilan ishlashdir. Masalan, “Parallelo-
gramm diagonallari bir-birini teng ikkiga bo‘ladi” teoremasidan so‘ng “Diagonallari bir-birini teng ikkiga bo‘luv
chi har qanday to‘rtburchak parallelogramm bo‘ladimi?” degan savol qo‘yiladi. Bunday topshiriqlar o‘quvchini 
teorema chegaralarini anglashga, zarur va yetarli shartlarni ajratishga, dalil hamda qarshi misol madaniyatini 
shakllantirishga olib keladi. To‘rtinchi imkoniyat – masalani turli ifodalash shakllari orqali o‘rganishni tashkil 
etishdir. Geometrik vaziyat sintetik, koordinatali, vektorli, algebraik, almashtirishlar yoki dinamik model orqali 
ifodalanishi mumkin. Bir vaziyatni turli “matematik tillar” asosida ko‘rish divergent tafakkurning moslashuv
chanlik komponentini kuchaytiradi. 

Beshinchi imkoniyat – dinamik geometriya muhitlaridan foydalanishdir. Dinamik geometriya muhiti 
o‘quvchilarga geometrik shakllarni o‘zgartirib ko‘rish, o‘zgarmas xossalarni aniqlash, taxminlar ilgari surish 
hamda ularni qat’iy matematik isbotga aylantirish imkonini beradi. Colette Laborde dinamik geometriya muhit-
larini isbotlash kabi murakkab faoliyat uchun boy o‘quv konteksti sifatida baholaydi. Masalan, uchburchak 
uchlarini siljitish orqali medianalarning bir nuqtada kesishishi invariant ekanini kuzatish, so‘ng ushbu empirik 
kuzatuvni deduktiv isbotga aylantirish mumkin.

Oltinchi imkoniyat – xatolar va noto‘g‘ri isbotlar bilan ishlashdir. Noto‘g‘ri isbot o‘quvchini “Qaysi qadam 
noto‘g‘ri?”, “Qanday shart yetishmayapti?”, “Qanday tuzatish mumkin?” kabi savollar ustida fikrlashga olib 
keladi. Bu faoliyat tanqidiy tafakkurni kuchaytirish bilan birga divergent izlanish maydonini ham kengaytiradi, 
chunki o‘quvchi bir necha ehtimoliy yo‘lni tekshiradi.

Yettinchi imkoniyat – sinfda asosli fikr almashish va dalillashga yo‘naltirilgan muhokama muhitini 
tashkil etishdir. Isbot darsda faqat yakuniy yozma mahsulot emas, balki g‘oyalarni taklif qilish, ularni himoya 
qilish, rad etish, qayta qurish va umumlashtirish jarayoni sifatida tashkil etilishi lozim. Andreas Stylianides 
maktab matematikasida isbotni sinf jamoasi tomonidan qabul qilingan asoslar, mantiqiy shakllar va ifodalash 
vositalari bilan bog‘liq matematik argument sifatida talqin qiladi. Bu yondashuv o‘quvchilarda dalil madaniyati 
va ilmiy muloqot kompetensiyasini rivojlantiradi.

Sakkizinchi imkoniyat – o‘quvchilarda o‘z fikrlash jarayonini anglash va baholash malakasini 
rivojlantirishdir. O‘quvchi bir nechta isbotni qiyoslaganda “Qaysi yo‘l qisqaroq?”, “Qaysi biri tushuntirish 
jihatdan kuchliroq?”, “Qaysi usul umumlashtirishga qulayroq?”, “Nega aynan shu strategiyani tanladim?” kabi 
savollarga javob izlaydi. Alan Schoenfeldning fikricha, masala yechishda o‘quvchining bilimi, yechim topish 
usullari, o‘z fikrini nazorat qilishi va matematikaga bo‘lgan qarashlari birgalikda ta’sir ko‘rsatadi. Demak, ko‘p 
yo‘lli isbotlash jarayoni faqat turli yechimlarni topish bilan cheklanmaydi, balki ularning tuzilishi, mantiqiy asoslari 
hamda o‘zaro aloqadorligini anglashni ham nazarda tutadi. Tadqiqot natijasida geometriyada isbotlashga doir 
divergent topshiriqlarni quyidagicha tasniflash taklif etildi.
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1-jadval: Geometriyada isbotlashga doir divergent topshiriqlar tasnifi va ularning didaktik imkonyatlari

Topshiriq turi Didaktik mohiyati Kutiladigan tafakkur harakati

Ko‘p isbotli klassik teoremalar Bitta natijani bir necha metod bilan 
asoslash Usullarni ko‘paytirish va qiyoslash

Yordamchi yasashlarga doir ochiq 
masalalar

Qo‘shimcha kesma, aylana, nuqta yoki 
parallel chiziqni turlicha tanlash

Geometrik konfiguratsiyani qayta 
ko‘rish

Teskari masalalar Teoremaning teskari hukmini tekshirish Zarur va yetarli shartlarni ajratish

Umumlashtiruvchi masalalar Natijani kengroq sinfga ko‘chirish Invariant va o‘zgaruvchi 
xossalarni farqlash

Qarshi misolga doir masalalar Noto‘g‘ri da’voni rad etish Tanqidiy tekshiruv va chegarani 
aniqlash

O‘quvchilarni mustaqil masala tuzish 
va yangi muammo shakllantirishga 
yo‘naltirilgan vazifalar

Berilgan vaziyatdan yangi isbot 
masalasi tuzish Matematik savol yaratish

Dinamik geometriya vazifalari Kuzatuvdan taxmin va isbotga o‘tish Empirik ko‘rishdan deduktiv 
asoslashga o‘tish

Mazkur tasnifga tayangan holda dars jarayonini besh bosqichli model asosida tashkil etish maqsadga 
muvofiq deb topildi: Evristik kuzatish bosqichi. O‘quvchi chizma, shart va geometrik munosabatlarni kuzatadi 
hamda dastlabki taxminlarni ilgari suradi. Yechimga oid turli g‘oyalarni ishlab chiqish bosqichi. O‘quvchilar 
mumkin bo‘lgan teoremalar, yordamchi konstruksiyalar va dalillash yo‘llarini taklif etadi. Dalillarni tanlash va 
tartiblash bosqichi. Variantlar orasidan mantiqan asosli yo‘l tanlanadi hamda isbotning umumiy tuzilmasi shakl
lantiriladi. Turli yechim yo‘llarini taqqoslash va baholash bosqichi. Turli isbotlar ixchamlik, tushuntirish kuchi, 
umumlashtirishga qulaylik va rasmiy qat’iylik mezonlari asosida qiyoslanadi. O‘zlashtirilgan usullarni yangi vazi-
yatda qo‘llash bosqichi. Topilgan usullar yangi vaziyatga tatbiq etiladi yoki o‘quvchi mustaqil ravishda yangi 
geometrik da’vo tuzadi. 

Olingan natijalar shuni ko‘rsatadiki, geometrik isbotning didaktik qiymati faqat matematik haqiqatni 
tasdiqlash bilan cheklanmaydi. Isbot o‘quvchiga natijaning nima uchun to‘g‘ri ekanini tushuntiradi, turli tushun-
chalar orasidagi bog‘lanishlarni tizimlashtiradi, yangi natijalarni kashf etishga undaydi hamda matematik fikrni 
kommunikativ shaklda ifodalashga o‘rgatadi. Michael de Villiers tomonidan ajratib ko‘rsatilgan isbot vazifalari 
geometriya darslarida ko‘p usulli isbotlash yondashuvi orqali yanada samarali namoyon bo‘ladi.

Divergent tafakkur va isbotlash o‘rtasida muhim dialektik bog‘liqlik mavjud. An’anaviy qarashlarda isbot 
ko‘proq konvergent faoliyat sifatida talqin qilinadi: da’vo aniq, xulosa yagona, mantiqiy talab esa qat’iy bo‘ladi. 
Biroq isbotga olib boruvchi yo‘llar, yordamchi g‘oyalar, teoremalar tizimi va reprezentatsiyalar ko‘pincha ko‘p 
variantli xarakterga ega. Shu sababli geometriyada isbotlash o‘quvchining kreativ izlanishi hamda tanqidiy 
saralash faoliyatini birlashtiruvchi pedagogik maydon sifatida qaralishi zarur.

XULOSA 
Geometriyada isbotlashga doir masalalar o‘quvchilarda divergent tafakkurni rivojlantirish uchun yuqori 

didaktik salohiyatga ega. Ular bir vaqtning o‘zida kreativ izlanish va deduktiv qat’iylikni talab qilgani sababli 
o‘quvchining matematik tafakkurini kompleks rivojlantiradi. Isbotlash jarayonida o‘quvchi turli yechim yo‘llarini 
ishlab chiqadi, yordamchi yasashlarni bajaradi, teoremalar o‘rtasidagi bog‘liqlikni aniqlaydi, xatolarni tahlil qiladi 
hamda o‘z dalillarini tushunarli va asosli shaklda bayon etadi.

Tadqiqotda geometriya darslarida qo‘llaniladigan ko‘p usulli isbotlash topshiriqlarining bir necha turi ajratib 
ko‘rsatildi. Jumladan, bir masalani turli yo‘llar bilan isbotlashga, yordamchi chizmalarni tanlashga, teskari 
mulohaza yuritishga, umumlashtirishga, qarshi misollar topishga, mustaqil masala tuzishga hamda dinamik 
geometriya muhitidan foydalanishga asoslangan topshiriqlar tahlil qilindi. 

Shuningdek, isbotlash faoliyatini evristik kuzatish, yechimga oid g‘oyalarni ishlab chiqish, dalillarni tanlash, 
turli yechim yo‘llarini taqqoslash va baholash hamda o‘zlashtirilgan usullarni yangi vaziyatlarda qo‘llash 
bosqichlari asosida tashkil etuvchi metodik model taklif qilindi.

Maqolaning ilmiy-amaliy ahamiyati shundaki, u geometriya darslarida isbotni reproduktiv takrorlashdan 
tadqiqotga yo‘naltirilgan ijodiy faoliyatga aylantirish yo‘llarini ko‘rsatadi. Bunday yondashuv o‘quvchilarda 
geometrik bilimlar va isbotlash ko‘nikmalarini rivojlantirish bilan birga, sermahsul, moslashuvchan, o‘ziga xos 
hamda tanqidiy fikrlash qobiliyatlarini ham shakllantiradi.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari
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01.00.00

02.00.00

03.00.00

09.00.00

10.00.00

11.00.00
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